
 

    

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della formazione professionale 

Area Affari Generali 

Interdipartimentale 

 

 D.R.A.  N.     276__       del 29 aprile 2021 
 

Oggetto: 

 
 

DECRETO   DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE IN ENTRATA   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

DIPARTIMENTO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 



  D.R.A. N._276 del 29 Aprile 2021                  

2 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                           REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO REGIONALE  DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI  

 INTERDIPARTIMENTALE 

 
VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale;  
VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato ;  
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO  il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana;  
VISTO  l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a decorrere da 

Gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118;  
VISTO  il D.P. Reg. n. 70/79;  
VISTO   il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli  Enti Locali; 
VISTA     la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità    applicative del 

D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e nella quale è previsto che a decorrere dall’1/1/2015 nella Regione 

Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011e s.m.i;  
VISTA  la circolare n. 19 dell’11/07/2016 prot. n. 33838 dell’11/07/2016 emessa dal Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione (legge di stabilità anno 2016 – accordo Stato/Regione 

Siciliana in materia di Finanza pubblica), sostitutiva della precedente circolare n. 12 del 9/5/2016, che 

richiama integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L. 24/6/2016 n. 113 e 

impartisce le corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate;  
VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della Regione 

Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 
VISTA  la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale. “  ; 
    VISTA   la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 

    VISTA  la Deliberazione n. 168 del 21/04/2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il Piano degli indicatori per 

l'esercizio 2021 e per il triennio 2021/2023; 

    VISTO  il D.P.Reg 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato 

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c. l, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

    VISTA   la legge regionale 14 dicembre 2019 n. 23 e, in particolare, l’ art. 22 che al comma 1 dispone la 

modifica di quanto previsto dalla Tabella A della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, riguardo 

l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale in due distinte strutture di massima 

dimensione e segnatamente: 

-  Dipartimento regionale dell’Istruzione dell’Università e del diritto allo studio; 
-  Dipartimento regionale della Formazione Professionale;  

CONSIDERATO che l’art. 22 della Legge regionale 14 dicembre 2019, n.23 prevede espressamente al comma 3, 

per la sua immediata attuazione senza pregiudizio per la continuità e l'efficienza delle funzioni 

dell'Autorità di Gestione del PO F.S.E. 2014/2020, da mantenere a tal fine in capo al Dipartimento 

regionale della Formazione Professionale, che con decreto assessoriale, sentiti i dirigenti generali 

interessati, vengano assunte le determinazioni riguardanti la transitoria ripartizione del personale e 



  D.R.A. N._276 del 29 Aprile 2021                  

3 

delle risorse logistiche e strumentali dell'Assessorato tra i medesimi dipartimenti regionali, nonché 

l'interinale attribuzione a ciascuno di essi delle pertinenti gestioni e delle correlative strutture in atto 

previste dal D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 garantendone, ove occorrente, la dipendenza funzionale 

a carattere interdipartimentale ed impartendo gli ulteriori indirizzi applicativi per l'aggiornamento 

degli atti relativi al medesimo PO F.S.E. 2014/2020 eventualmente necessario; 

  VISTO  il D.A. 980 del 29/05/2020 con il quale l’On.le Assessore dispone la ripartizione delle strutture del 

funzionigramma relativo al Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale, 

di cui all’Allegato 1 del D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12, attribuendole transitoriamente, in relazione 

alla competenza, al Dipartimento regionale dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio e 

al Dipartimento regionale della Formazione professionale, previsti dall’art.22 della Legge regionale 

14 dicembre 2019, n.23, unitamente alle pertinenti gestioni, al relativo personale e alle risorse 

logistiche e strumentali, fino alla cessazione degli stessi della data di entrata in vigore del 

provvedimento conclusivo della procedura di cui all'articolo 11, comma 2, della legge regionale 3 

dicembre 2003, n. 20, prevista all’art. 22, comma della Legge regionale 14 dicembre 2019, n.23; 

  VISTO  il DPR n. n.2579 del 10/06/2020 con il quale è stato conferito alla D.ssa Patrizia Valenti l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Formazione professionale ed il DA n. 1934 del 

23/07/2020 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro ;   

  VISTO   il DDG n. 6180 del 29/10/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

dell’Arch. Maria Concetta Caviglia cui è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 

Affari Generali del  Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale a 

decorrere dal 1° Agosto 2019 e s.m.i.; 

    VISTE   le circolari della Ragioneria Generale n. 13 e 14 del 28/09/2020 e la n. 16 del 28/10/2020 con le quali 

sono state impartite nuove direttive in tema di controlli amministrativo-contabili; 

    VISTA  la nota prot. n. 15033 del 16/02/2021 e le successive prot. nn. 22834 del 11/03/2021 e 26158 del 

26/03/2021 della Ragioneria centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale e successivi 

solleciti con le quali, nel trasmettere l’elenco delle quietanze incassate dall’Istituto Cassiere e relative 

alle partite contabili afferenti i capitoli di entrata di cui al capo 19 esercizio finanziario 2020, si chiede 

di provvedere alla emissione dei relativi decreti di accertamento e/o riscossione; 

    VISTE   le diverse note inviate ai Dirigenti dei Servizi dipartimentali ed i relativi riscontri a seguito dei quali 

non risultano ancora accertate, in quanto alcune non sembrano di pertinenza dei medesimi Servizi, le 

quietanze riferite all’anno 2020 di somme in entrata dei capitoli della rubrica che di seguito si riportano: 

  capitolo 1737 – quietanza n. 7820 –   di   €. 15,00 

  capitolo 2638 – quietanze n. 45411    di  €. 4,10  e n. 45412 di €. 1,60 

  capitolo 7336 – quietanza n. 24704 – di  €. 112,48 

VISTE  le suddette quietanze relative all’esercizio finanziario 2020 affluite in entrata  nei  capitoli, come indicati 

al VISTO precedente,  di cui al capo 19 del Bilancio della Regione  Siciliana,  e come meglio descritte di 

seguito, per le quali si ritiene di dover provvedere, ancorché non di specifica competenza, al relativo 

accertamento al precipuo fine di poter consentire la chiusura della contabilità di bilancio regionale 

dell’esercizio finanziario 2020; 
RITENUTO pertanto di dovere provvedere all’accertamento e riscossione  delle somme di cui alle quietanze afferenti 

i capitoli di entrata e importi sopra meglio descritti   
 

DECRETA 

Per le considerazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate, 

 

ART.1 

È  accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2020, in conto competenza, nel capitolo in entrata 1737 del  

Bilancio  della Regione Siciliana, l’importo complessivo di € 15,00 afferente la quietanza, causale e versante di 

seguito descritta: 

ANNO Capitolo Capo Nr_Quietanza CAUSALE VERSANTE Importo 

2020 1737 19 7820 
DIRITTI FISSI AI SENSI DEL COMM 1 

ART 37 LR 20 2003 - data 31/05/2019 

ECO MADERA SRL 
VIA CRISTOFORO 
COLOMBO – SAN 

CATALDO 

                     
15,00    

 



  D.R.A. N._276 del 29 Aprile 2021                  

4 

 
ART.2 

 

È  accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2020, in conto competenza, nel capitolo in entrata 2638 del  

Bilancio  della Regione Siciliana, l’importo complessivo di €. 5,70   afferenti le quietanze, causale e versante di 

seguito descritti: 
 

ANNO Capitolo Capo Nr_ Quietanza CAUSALE VERSANTE 
importo 

2020 2638 19 45411 
VERSAMENTO INTERESSI PER RESTITU-

ZIONE SOMME PROGETTO IF 2011C0133 

IRPA SICILIA VIA GA-
LILEO GALILEI , 159 

90145 PALERMO 
               4,10    

2020 2638 19 45412 
VERSAMENTO INTERESSI PER RESTITU-

ZIONE SOMME PROGETTO IF 2011C0134 

IRPA SICILIA VIA GA-
LILEO GALILEI , 159 

90145 PALERMO 
                  1,60    

 
ART. 3 

 

È  accertato, riscosso e versato nell’esercizio finanziario 2020, in conto competenza, nel capitolo in entrata 7336 del  

Bilancio  della Regione Siciliana, l’importo complessivo di €. 112,48   afferenti la quietanza, causale e versante di 

seguito descritta: 
 

ANNO Capitolo Capo Nr_Quietanza CAUSALE VERSANTE Importo 

2020 7336 19 24704 
RESTITUZIONE SOMMA DA PPT 

2019-184469  
REGIONE SICI-

LIANA 

                     
112,48    

 
 

 Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non 

soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14.1.1994 nº 20, sarà inviato alla Ragioneria Centrale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenza. 
 

Palermo,       29 aprile 2021    
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

   Maria Concetta Caviglia 

 

 


		2021-04-29T15:00:47+0000
	MARIA CONCETTA CAVIGLIA




